23. Knebner, Christianus Wilhelm; fac. iur. praelectoris:  
De recognitione pauperum et rerum portandas.  
Programma, quo inaugurationsm Reckalem  
Gesellschaft Ferdinandi Lindemann inducit.

24. Lindemann, Georgius Ferdinandus: De translatione  
fundorum ad clericos

25. Lachmann, Georgius Fredericus: Observaciones ad  
successiones fundalem in Saxonia Electorali  
spectantes.

26. Play, Antonius Eustachius; or. med. pro cuius  
collatione: De signis mortis attente caplo  
sancti. Programma, quo panegyris medicorum  
Gustavi Vellei Brusting inducit.

1767.

1767. Schott, Augustus Fridericus: Res, quae fund.

Tionem recipiat. Progredi, quod oratione  
imp. sollemnem in die

et 28 Schott, Augustus Fridericus: specimen juris Sacrae*secundum*,  
quod naturam pignoris Germanicis iure oppugnata  
cum fortissimo penes creditorum intercedere jure  
lex. Nec. haud multo amc, dñe oratores. et dñi  
Const. lex. Nec. 26. p. 2.

29. Schott, Augustus Fridericus: De negotiorum gestoris  
ad calpam universitatis praestantiam obligacione

30. Schott, Augustus Fridericus: De probatione condictio-  
nis indebiti vite suscipiente.

31. Schott, Augustus Fridericus: De prescriptione juris bona  
sub pacto de rebus in loco alienata reliundi ad lenti-  
con. Nec. I. p. 2.

32. Schott, Augustus Fridericus: De successione filiorum  
in res uteriles maternas ex iuribus circulatum  
Brandenburgi ac Lipsiensis

1767.

33. Schott, Augustus Thiedius: *Si vero actus et vice  
discursivee ad cap. 1. pr. t. de sent. praed. res. I.*
34. Segerus, Ioh. Theophilus: *De Leonis philosophi consti-  
tutione novellorum auctoritate*
35. Segerus, Ioh. Theophilus: *De constio veterum jurecon-  
sultorum in conjugatis nominis ac rei Deli-  
nitioribus.*
36. Segerus, Ioh. Theophilus: *Vix et facultas clausulae  
codicilli Maris heretentis instituto*
37. Segerus, Ioh. Theophilus: *Variae iuriis ciuitatis observa-  
tiones*
38. Siegitz, Christianus Ludovicus, fac. iur. praecancellarius:  
*De investitura cum aqua. Programma, quo solennia  
doctoralia Iuris Sacrae Zettmariae indicit*
39. Thomarius, Transtott: *De iuribus patris et consensu  
terna et imprimitur et jucundam decim trans-  
actionem, ac ad recipiendum tutorem a magistratu  
compelli negat. Programma, quo solennia docto-*

ratio Iacob. Thomae Gauthii indicet.

40. Zollerus, Fr. v. Gollieb: Quod donatio inter vivos  
legitime facta ob supervenientiam liberorum  
ressari possit?

41. Zollerus, Fr. v. Gollieb: Quod intercessio feminae  
post mortem mariti sine juramento facta valeat?

42. Zollerus, Fr. v. Gollieb: An usus fructus peculii  
adventitii liberorum, si pater bonis censit, ad ejus  
concursum reponi possit?

43. Zollerus, Fr. v. Gollieb: Utrum ex cambio, probata  
veritate in rem, contra dictum Forum, qui nondum  
sapienter annum vicesimum quatinus velatis  
cum effectu agi possit.

44. Zollerus, Fr. v. Gollieb: Ex quo tempore usus ac  
compendiorum sint pendentes?

45. Zollerus, Fr. v. Gollieb: De privilegiis fundo ad haereditibus  
ad subjunctam suite non extendendis in specie  
circa subfunda Juratica.

29  
17676.

S P E C I M E N  
CONTINENS  
CAPVT IVRIS CONTROVERSVM  
DE  
FIDEIVSSORE NON LIBERATO  
SI RENVNCIATIONE BENEFICII  
ORDINIS FACTA PRIVS CONVENIATVR  
D E B I T O R  
Q V O D  
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS GRATIA  
P R A E S I D E  
D. CHRISTIANO HENR. BREVNING  
PROFESSOR. IVR. NAT. ET GENT. PVBLIC. ORDIN.  
ET SOCIETAT. LITER. DVISBVRG.  
SOCIO  
IN AVDTORIO PETRINO  
DIE XXIII. SEPTEMBR. ANNO CICIDCCCLXVII.  
PVBLICE DEFENDET  
A D O L P H V S      B E Y E R V S  
NIVIMONTENSIS.

---

L I P S I A E  
EX OFFICINA LANGENHEMIA

VIRO  
SUMMO REVERENDO  
CONSULTISSIMO EXCELLENTISSIMO  
DOMINO  
CHRISTIANO LUDOVICO  
STIEGLITZ

IVRIS VTRIVSQUE DOCTORI  
ECCLESIAE CATHEDRALIS WVRZENSIS CANONICO  
SVPREMAE CURIAE SAXONICAE NEC NON FACVLTATIS  
LIPSIENSIS IVRIDICAE ASSESSORI CIVITATISQUE  
LIPSIAE AEDILI ATQVE SENATORI CAET.

PATRONO SVO OPTIMO

HOC MONVMENTVM  
TAM PIETATIS TAM OBSEQVII QVAM ET  
GRATISSIMI ANIMI  
PRO  
SINGVLARI BENEVOLENTIA  
NEQUE MINVS  
BENEFICIORVM IN SE COLLATORVM

C O P I A

N I

P V B L I C U M D O C V M E N T U M

S V B M I S S E

D. D. D.

A D O L P H V S B E Y E R V S

DE  
**FIDEIVSSORE NON LIBERATO**  
SI RENVNCIATIONE BENEFICII ORDINIS  
FACTA PRIVS CONVENIATVR DEBITOR

---

uamquam prius de Iuribus Metallifodinarum Se-  
reniss. Elector, Saxoniae in regno Bohemiae scri-  
bendi animus esset, tamen parendum videbatur,  
hocque abiiciendum consilium, vel quod nollent  
Superiores, vel quod prudentia aliter suadebat.  
Mutato itaque necessario consilio, iam comparabimus ex ci-  
uili iure atque forensi partem tantum obligationis fideiussorum  
in certo themate, quantum libelli breuitas permitit, additis  
praemissisque iis notionibus, sine quibus causae explicatio ha-  
beri haud poterit.

§. I.

A 2

§. II.

## §. II.

Subsidiaria equidem obligatio: *nos altero sc. debitore principali non soluente, soluturos*, quae ut suapte accessoria est, facilitati hominum rumpendi fidem primas debere nemo dubitat; at quae fideiūfforum, sponſorum, fidetpromiſorum accessoria atque subsidiaria est obligatio, formulae Romanorum solennitati vnicē origines debet. vnde et in re eadem diuersa nomina orta. Distinguebatur itaque fideiūff a constituto, sicuti utraque a mandato, quae decantata est materia, vnde alii fideiūffes, seu sponsores, seu fidetpromiſores, alii constituentes, alii mandatores dicebantur, quorum *bi et iſi applicata legum ciuilium autoritate obligabantur*, eum *illi tantum ex praetoris editio, quo reiteratae promissioni pacto factae vis et obligatio et actio tribuebatur*. Hi ex contractu mandati tenebantur et mandati actione conueniebantur. Illi ex pacto praetorio obligati, actione de constituta pecunia conuenti condemnabantur. Iſi de verborum obligatione seu contractu stipulationis tenebantur, instituta contra eos ex stipulatu actione.

## §. III.

Sicuti vero diuersa forma illa obſeruanda, prouti vel mandare, vel constituer, vel fideiūffere placaret, ita iura diuersa quoque obſeruabantur in negotio eiusdem finis causa ſucepto sc. ſecuritatis creditoris. Erat ſcilicet haec fideiūffionis (atque vti puto et constituti) vis, vt debitore non soluente atque in mora constituto statim fideiūffor a creditore conueniri posset, ad ſoluendum id, ad quod fideiūffendo (vel constitudo) ſeſe obligauerat. Potest id ex fideiūffionis formula statim probari: **FIDEIVBES NE, TE SOLVTVRVM CENTVM, NI TITIVS SOLVERIT? FIDEIVBEO,** vel vt eſt apud **IVLIANVM** in L. 16. ff. de fideiūff. **SIREVS**

QVA-

QUADRAGINTA NON SOLVERIT, FIDE TVA ESSE  
IVBES?

§. IV.

Neque tamen fideiussore conuento principalis statim debitor liberabatur, sed si a fideiussore suum consequi haud posset creditor, poterat adhuc agere contra principalem debitorem. Et recte vtitur *Emund MERRILLIUS Obscur. L. VIII. Cap. IX.* hac ratione: *accessoriam obligationem tollere non posse principalem.* At haec recte explicanda: Absurdum esset adfirmare, extincta obligatione accessoria fideiussoris per solutionem debiti, posse adhuc conueniri a creditore debitorem ipsum. Haec verborum vis haud esse potest. Sed cum accessoria obligatio data sit in securitatem crediti, si ea sublata scilicet facto, quod cum desierit esse soluendo, siuunque creditor a fideiussore haud consequi potuerit, principalis propterea non potest esse sublata, sed falsum erit creditor agere aduersus debitorem ipsum. Aliud thema est apud *AFRICANVM* in *L. 21. §. 3 ff. de fideiuss.* *Quodsi, inquit, idem stipulator fideiussorem beredem scripsiverit, procul dali o SOLA M fideiussoris obligationem perimit.* Cum ergo sola obligatio fideiussoris peremta, creditor seu stipulator adhuc contra debitorem ipsum experietur.

§. V.

Sicuti autem creditor poterat conuenire fideiussorem, ita ipsi antiquo iure libera erat electio, vtrum mallet ipsum potius reum seu debitorem conuenire, an fideiussorem. Quod si factum, actione principali videlicet in solidum instituta, liberabantur fideiussores. Expresso id apud *PAVLVM Sentent. L. II Tit. XVII. §. 18.* qui ait: *Electo reo principali, fideiussor, vel heres eius liberatur, non idem in mandatoribus obseruatur.* Coniici quoque hacc sententia potest ex Constitutione *IUSTINIANI* in

◆ ◆ ◆

*L. vlt. C. de fidei.* qua scilicet antiquam illam diuersitatem inter mandatores contra quos mandati actio salua erat conuento debitore principalis, et fideiussorum sustulit, aequaleque et mandatorum, et fideiussorum ius constituit, ut, debitore principalis conuento, salua maneat utrumque obligatio accessoria.  
v. SCHVLTING. ad Paul. Sent. c. l.

### §. VI.

Facta demum est eo certius haec iuris dispositio, cum beneficium ordinis seu excussionis introduceretur a IVSTINIANO in *Nou. IV. cap. I.* Iussit enim Imperator, ut si quis crediderit et fideiussorem aut mandatorem aut sponsorem acceperit: *is non primum aduersus mandatorem aut fideiussorem, aut sponsorem accedat: neque negligens, debitoris intercessoribus molestus sit: sed veniat primum ad eum, qui aurum accepit, debitumque contraxit: et siquidem inde receperit, ab aliis abstineat.* Quapropter si ipsum fideiussorem primum conueniat creditor, opposito beneficio ordinis agentem eum repellit fideiussor, salua manente actione accessoria, quae subsidiariam habet rationem, ut si suum a reo non consequatur creditor, ad id consequendum postea experietur contra fideiussorem.

### §. VII.

Haec ita de iure. Iam vero sicut ipsa lex posuit themata in quibus statim fideiussor conueniri potest, ita et solertia ICtorum inuenit cautionem, ut suo beneficio qui pro alio fidem interpositurus est, ordinis vel excussionis renunciet. Hac itaque renunciatione facta, statim conueniri potest fideiussor, si debitor non soluerit. Iam vero videamus, an, si non obstante hac renunciatione facta beneficij ordinis excussionis, ipsum

\* \* \*

7

ipsum debitorem conueniat creditor, hac instituta actione, lib-  
eretur fideiussor. Liberari vtique fideiussorem, si debitor prin-  
cipalis integrum debitum soluat, dubitari non licet, ob cau-  
sam principalis obligationis cessantis; sed debitore non soluen-  
te, alia causa videtur.

### §. VIII.

Posset quidem videri, liberari debere fideiussorem, partim,  
quod creditor, qui a fideiussore renunciationem beneficij ordi-  
nis postulauit, antiquum ius probassè, cum posthabita renun-  
ciatione non contra fideiussorem, vt primum voluerat, sed con-  
tra ipsum debitorem ageret, et cum antiquo iure dein fideius-  
for liberaretur ab actione, debitore ipso conuento, hoc ipsum  
antiquum ius quasi in usum reuocasse, partim quod credibile  
est, intentionem actoris fuisse dimittere fideiussorem electa  
actione principali; quod frustra renunciationem petiisset a fide-  
iussore.

### §. IX.

Sed saluum manet ius Iustinianum. Licet enim fide-  
iussor suo iuri renunciauerat, vt itaque non possit vti benefi-  
cio a Iustiniano concessio, at ipsem creditor suo haud renun-  
ciauit iuri, quod ipsi L. vlt. C. de fidei. datum est, vt fidei-  
iussorem aequa ac mandatorem conuenire possit creditor, qui  
prius debitorem conuenerat. Dein renunciatio beneficij or-  
dinis facta a fideiussore, in gratiam creditoris facta videtur, qui  
ei, quod in suam gratiam factum est, absque periculo renun-  
ciare quoque poterat. Sit ergo, vt agat contra debitorem,  
cum posset experiri contra fideiussorem, magis factum est, vt  
suum consequatur ab eo, qui vere debebat, quem vel sciebat,